
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DELIBERA   n.   18 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
OGGETTO: ARTICOLI 196, 197, 198 e 198 bis DEL T.U. 18.08.2000, n. 267 - CONTROLLO DI 
GESTIONE - APPROVAZIONE DEL REFERTO DELLA GESTIONE DELLO ESERCIZIO 2023. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore sedici e minuti 

trenta e nella solita sala delle riunioni, posta nella sede dell’Unione in Montaldo Scarampi come 
disposto dalla convocazione del Presidente. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

N. Cognome e Nome  
Presenti 

 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 

 
 

 
  PRASSO Daniele – Sindaco di Vigliano d’Asti 
 
  BIGLIA Marco – Sindaco di Agliano Terme   
 
  FERRERO Ivan – Sindaco di Mombercelli 
 
  ZOGO Chiara   –    Sindaco di Vinchio 
 
  CARRETTO Claudio – Sindaco di Azzano d’Asti 
 
 

SIMONCELLO R                                                                                                         
 
  TOTALI   

TOTALI 

 
Sì 
 

Sì (da 
remoto) 

 
No 

 
Sì (da 

remoto) 
 

Sì 
 
 
 
 
4 

 
 

 
Partecipa all’adunanza il dott. Alfio Tommaso Zacco, nominato Segretario dell’Unione con decreto 
del Presidente n. 2 del 29/07/2024, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Daniele Prasso nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

Sede : Via.G.Binello, 85    14040 Montaldo Scarampi (Asti)
Tel. (+39) 0141-953938     Fax. (+39) 0141-953631
C.F./P.I. 01273830057 – www.unionevaltiglione.at.it

UNIONE DI COMUNI
“COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI”



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA DELLA COMUNITÀ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
 

Visto l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che definisce i controlli interni e stabilisce che gli Enti Locali, 
nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e metodologie atti a: 
- garantire attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
- verificare attraverso il controllo di gestione l’efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi di correzione, il rapporto tra costi 
e risultati; 
- valutare le prestazioni del personale con qualifica dirigenziale (ora anche dei responsabili dei servizi e degli 
uffici); 
- valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed altri strumenti di 
determinazione dell’indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti ed obiettivi 
predefiniti; 
 
Considerato che questa Unione di Comuni, data la ridotta entità sia demografica che di movimenti 
finanziari, la Struttura Operativa di cui all’art.198 del D.Lgs. 267/2000 che svolge la funzione del controllo 
di gestione è costituita dal Segretario dell’Unione, dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore 
dei Conti; 
 
Visto che l’art. 197 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che le modalità del controllo di gestione abbiano per 
oggetto l’intera attività amministrativa e gestionale degli Enti Locali, di cui all’art. 147, comma 1, lett. B) e 
siano svolte con cadenza periodica definita dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
Rilevato che il controllo di gestione si articola almeno in tre fasi (art. 197 del T.U.): 
- predisposizione di un piano dettagliato degli obiettivi; 
- rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi, nonché rilevazione dei risultati raggiunti; 
- valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il loro stato di 

attuazione e di misurare l’efficienza e il grado di economicità dell’azione intrapresa; 
 

Richiamati a tal proposito: 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 in data 16/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025; 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 13 in data 18/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è proceduto alla ricognizione sullo stato finanziario e gestionale dell’Unione e sugli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 in data 24/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 18 in data 
2/11/2015 e segnatamente il Titolo VII, Sezione 2, relativa al controllo della Gestione;  
 
Visto ed esaminato il Referto sul Controllo di Gestione dell’esercizio finanziario 2023, reso ai sensi dell’art. 
198 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile e tecnico-amministrativa del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
così come sostituito dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,  

 
 

D E L I B E R A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) Di approvare il Referto sul Controllo di Gestione dell’esercizio finanziario 2023, reso ai sensi dell’art. 198 

bis del D.Lgs. 267/2000 dal Segretario dell’Unione, dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal 
Revisore dei Conti, che si richiama a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di prendere atto del parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti;  

 
3) Di mettere a disposizione le conclusioni del controllo di gestione dell’esercizio 2022 agli Amministratori 

ed ai Responsabili dei servizi, ai sensi di quanto disposto dall’Art. 198 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
 

* * * * * * * * 
 

 Letto approvato e sottoscritto.  
 
IL PRESIDENTE Daniele Prasso*  
IL SEGRETARIO Dott. Alfio Tommaso Zacco *  
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.


